
چهارشنبه 14 دی   1401- 11 جمادی‌الثانی 1444 - 4 ژانویه 2023 - سال بیست ‌و دوم - شماره  5898  10   اقتصادی

قیمت نفت از هشدار صندوق بین‌المللی پول 
به لرزه افتاد

قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه تحت تاثیر رشد ارزش دلار آمریکا 
و هشدار مدیر صندوق بین‌المللی پول درباره سال ۲۰۲۳ دشوارتر، از بالاترین 
رکورد خود در یک ماه گذشته عقب نشینی کرد و کاهش یافت.به گزارش 
ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۹۸ سنت معادل ۱.۱ درصد کاهش، به ۸۴ 
دلار و۹۳ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با ۷۷ سنت معادل یک درصد کاهش، به ۷۹ دلار و ۴۹ سنت در هر 
بشکه رسید. دلار قوی‌تر، معاملات نفت را برای خریداران غیرآمریکایی، گران‌تر 
می‌کند.کریستالینا جورجیوا، رئیس صندوق بین‌المللی پول یکشنبه هفته جاری 
اظهار کرد:‌ آمریکا، اروپا و چین که موتورهای اصلی رشد اقتصاد جهانی هستند، 
همگی به طور همزمان با کندی رشد اقتصادی روبرو شده‌اند که باعث می‌شود 
سال ۲۰۲۳ برای اقتصاد جهانی، از سال ۲۰۲۲ دشوارتر باشد.با این حال، قیمت 
نفت روز جمعه با بیش از دو درصد افزایش بسته شده بود و نفت برنت برای 
کل سال ۲۰۲۲، رشد ۱۰.۵ درصدی و وست تگزاس اینترمدیت رشد ۶.۷ 
درصدی را به ثبت رساند.به گفته تحلیلگران بانک سوسیته جنرال، اقدام روسیه 
در ممنوعیت فروش نفت و فرآورده‌های نفتی به کشورهایی که مکانیزم سقف 
قیمت برای صادرات مسکو را اجرایی کرده اند، در هفته منتهی به ۲۷ دسامبر، 
باعث افزایش معاملات خرید در بازار نفت برنت شد.ممنوعیت صادرات نفت 
و فرآورده‌های نفتی روسیه به کشورهایی که به مکانیزم سقف قیمت غربی 
پیوسته‌اند، از اول فوریه سال ۲۰۲۳ اجرایی شده و تا اول ژوئیه سال ۲۰۲۳ 
ادامه خواهد داشت. طبق فرمان ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، صادرات 
نفت از اول فوریه ممنوع خواهد شد اما تاریخ ممنوعیت صادرات فرآورده‌های 
نفتی از سوی دولت روسیه تعیین خواهد شد و ممکن است بعد از فوریه باشد.
جریان صادرات نفت روسیه از اروپا، به هند و چین تغییر کرده است و مسکو 
قصد دارد صادرات دیزل از بندر پریمورسک در دریای بالتیک را در ژانویه به 
۱.۸۱ میلیون تن افزایش دهد. با این حال، صادرات فرآورده‌های نفتی از تواپسه، 
ماه میلادی جاری به ۱.۳۳۳ میلیون تن کاهش پیدا خواهد کرد.در نظرسنجی 
رویترز از ۳۰ اقتصاددان و تحلیلگر، پیش‌بینی شد میانگین قیمت هر بشکه 
نفت برنت در سال ۲۰۲۳، به ۸۹ دلار و ۳۷ سنت و قیمت هر بشکه نفت وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا به ۸۴ دلار و ۸۴ سنت می‌رسد. این پیش بینی، به 
دلیل کندی رشد اقتصادی جهانی، پایین‌تر از برآورد قبلی بود.بر اساس گزارش 
رویترز، در چین که بزرگترین واردکننده نفت و دومین مصرف کننده بزرگ 
نفت در جهان است، روز دوشنبه مردم شهرهای بزرگ با وجود سرما و افزایش 
موارد ابتلا به کووید-۱۹ به فعالیت عادی برگشتند و چشم انداز بهبود اقتصاد و 

تقویت تقاضای این کشور برای سوخت را تقویت کردند.

 کاهش یک میلیون بشکه‌ای تولید نفت روسیه در ۲۰۲۳
تحلیلگران کالای موسسه مالی یوبی‌اس اعلام کردند ممنوعیت اتحادیه اروپا 
علیه فرآورده‌های نفتی روسیه که از پنجم فوریه اجرایی خواهد شد، ممکن است 
به کاهش یک میلیون بشکه‌ای تولید روزانه نفت روسیه در سال میلادی جاری 
منتهی شود.به گزارش ایسنا، جیووانی استونوو، تحلیلگر یوبی‌اس به اینسایدر 
گفت: ما انتظار داریم ممنوعیت اروپایی علیه صادرات نفت و فرآورده‌های نفتی 
روسیه که از طریق دریا حمل می‌شوند، به کاهش حداقل یک میلیون بشکه‌ای 
تولید روزانه نفت روسیه در سال ۲۰۲۳ منتهی شود زیرا روسیه برای یافتن 
بازارهای جایگزین به مشکل برخواهد خورد.اگرچه روسیه حجم بیشتری از نفت 
خود را به آسیا صادر می‌کند اما معامله‌گران، تامین کشتی‌های بیمه شده که 
برای حمل نفت تحریمی روسیه ضروری هستند را بیش از پیش دشوار می‌یابند. 
روسیه در هفته نخست دسامبر، حدود ۹۰ درصد از نفت خود را به آسیا ارسال 
کرد.مسکو هشدار داده است ممکن است تولید نفت خود را در پاسخ به سقف 
قیمت ۶۰ در هر بشکه که از سوی گروه هفت در دسامبر فعال شد، حداکثر به 
میزان ۷۰۰ هزار بشکه در روز کاهش دهد.اوله‌هانسن، تحلیلگر ساکسو بانک 
به اینسایدر گفت: عرضه جهانی نفت با محدودیت بیشتری مواجه خواهد شد 
و به محض بهبود تقاضای چین، قیمت‌های نفت را به بالای ۱۰۰ دلار در هر 
بشکه خواهد رساند. نفت برنت پس از این که در سه ماهه نخست منعطف 
می‌ماند، به کانال ۹۰ تا ۱۰۰ دلار بازخواهد گشت. آنچه بعدا اتفاق می‌افتد، به 
قدرت کندی اقتصادی پیش رو، بستگی خواهد داشت.روسیه سومین صنعت 
پالایش بزرگ جهان را در اختیار دارد و ممنوعیت واردات توسط اتحادیه اروپا 
که از پنجم فوریه اجرایی خواهد شد، تاثیر قابل توجهی روی صنعت این کشور 
خواهد داشت.بر اساس گزارش اویل پرایس، به گفته تحلیلگران موسسه انرژی 
اینتلیجنس، پالایشگاه‌های روسیه در حال حاضر به دلیل سربازگیری برای 
جنگ اوکراین، با کمبود نیروی کار، دست و پنجه نرم می‌کنند. انتظار می‌رود 
کاهش بیشتر حاشیه سود پالایش در روسیه امسال که شرکت‌های پالایشی 
مجبورند نرخ بالاتری برای نفتکش‌ها به منظور صادرات بیشتر بپردازند، 
ضعیف‌تر شود و تولید فرآورده‌های نفتی در سال ۲۰۲۳ بر مبنای سال به سال، 

۶۰۰ هزار بشکه در روز کاهش پیدا کند.

مصرف سالانه 320 میلیارد کیلووات ساعت برق 
در کشور

مدیرعامل شرکت مادر تخصصی توانیر با اشاره به اینکه پیک مصرف برق 
سال‌جاری، 70 هزار مگاوات بوده است، گفت: میزان مصرف برق در کشور 
سالانه حدود 320 میلیارد کیلووات ساعت بوده که نشان دهنده وسعت مصرف 
برق در کشور است.به گزارش ایلنا از وزارت نیرو، »آرش کردی« با اشاره به 
موفقیت گذر از پیک‌بار تابستان سال‌جاری، اظهار داشت: کار در مجموعه 
صنعت برق وقفه بردار نیست و حساسیت در این بخش بسیار بالاست که 
نشان دهنده جایگاه مهم این صنعت در کشور است.وی ادامه داد: افرادی که در 
صنعت برق فعالیت می‌کنند باید همواره به یاد داشته باشند که علاوه بر تلاش 
برای ارتقای وضعیت بومی و محلی، باید به بهبود جایگاه ملی در این صنعت 
هم توجه داشته باشند.مدیرعامل شرکت مادر تخصصی توانیر بیان کرد: این دو 
در کنار هم لازم و ملزوم یکدیگر هستند و ما نیازمند فرهنگی هستیم که توجه 
تو امان به این 2 مقوله مهم را مدنظر داشته باشد.وی با بیان اینکه صنعت برق 
شامل سه مرحله تولید، انتقال و توزیع است، گفت: توزیع از حساسیت بسیار 
بالایی برخوردار است، چرا که محل تقاطع حاکمیت و مردم بوده و این نکته 
باید همواره مدنظر قرار گیرد.کردی با اشاره به پیش‌بینی‌ها و اهداف تعیین شده 
برای گذر از پیک بار سال آینده بر تحقق 50 درصدی هوشمندسازی شبکه 
برق استان همدان تاکید کرد و افزود: رفع ضعف ولتاژ شبکه برق به خصوص 
در نواحی روستایی از اولویت بالایی برخوردار است و اجرای آن در سطح این 
استان و کشور ضرورت بالایی دارد.وی با بیان اینکه کشور ایران جزو 5 کشور 
برتر در زمینه تولید توربین‌های گازی در جهان است، بیان کرد: ایران جزو اندک 
کشورهایی است که 100 درصد مناطق شهری و 98 درصد مناطق روستایی آن 
برق‌دار است.مدیرعامل شرکت مادر تخصصی توانیر تصریح کرد: سازنده‌هایی در 
زمینه تجهیزات اندازه‌گیری مانند کنتورهای برق داریم که در جهان حرفی برای 
گفتن دارند و این در حالیست که کشور با تحریم‌های گسترده از سوی دشمنان 
انقلاب اسلامی روبرو است.وی با اشاره به وضعیت شبکه برق در استان همدان 
افزود: اعتبارات در نظر گرفته شده برای صنعت برق این استان به طور کامل 
پرداخت و اجرایی خواهد شد.کردی با اشاره به مسائل بومی صنعت برق استان 
همدان گفت: از جامعه دانشگاهی استان و محققان و پژوهشگران خواهانیم تا 
موضوعات و نیازهای موجود در صنعت برق این استان را رصد و احصا کنند تا 

بتوان نیازمندی‌ها و مشکلات را رفع کرد.

تعطیلی بازارها و مال‌های پاکستان
 برای صرفه جویی انرژی

دولت پاکستان در راستای برنامه صرفه‌جویی در مصرف انرژی، به همه 
بازارها و مال‌ها دستور داد تا ساعت ۲۰ و ۳۰ دقیقه تعطیل کنند.به گزارش 
ایسنا، پاکستان با بحران کمبود انرژی دست و پنجه نرم می‌کند و ذخایر ارزی 
خارجی این کشور تنها یک ماه واردات را کفاف می‌دهد و وامی که تحت برنامه 
صندوق بین‌المللی پول قرار بود  پرداخت شود، به تاخیر افتاده است.خواجه 
آصف، وزیر دفاع پاکستان روز سه شنبه به خبرنگاران گفت: تدابیری که از 
سوی هیات دولت تصویب شده است، صرفه جویی حدود ۶۲ میلیارد روپیه 
)۲۷۳.۴ میلیون دلار( را هدف گذاری کرده است. تدابیر فوری بیشتر شامل 
تعطیلی تالارهای عروسی تا ساعت ۲۲ است. وی افزود: نمایندگان بعضی بازارها 
خواستار ساعت فعالیت طولانی‌تر بودند اما دولت به این نتیجه رسید که تعطیلی 
زودتر، ضروری است.بر اساس گزارش رویترز، آصف گفت: شهباز شریف، نخست 
وزیر پاکستان برای کاهش مصرف برق به میزان ۳۰ درصد، دستور تعطیلی همه 

دپارتمان‌های دولتی را صادر کرده است.

اخبار انرژی

مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران در جدیدترین 
گزارش خود به بررسی بخش‌هایی از طرح مالیات بر 
عایدی سرمایه مجلس پرداخته و از نمایندگان خواسته 
پیش از تصویب نهایی این موارد را بار دیگر بررسی کنند.
مواد ۱۲، ۱۳ و ۱۵ این طرح از جمله موادی هستند 
که مرکز پژوهش‌های اتاق ایران با انتقاد نسبت به آن‌ها 
خواستار بازگشت از صحن و اصلاح آن‌ها شده است.در 
تعریف پایه مالیاتی این مالیات مطابق ماده ۱۲ طرح، ۴ 
نوع دارایی )شامل املاک، وسایل نقلیه، طلا و ...، و ارز(، 
مشمول مالیات بر عایدی سرمایه شده‌اند و عایدی سهام 
از پایه مالیات حذف شده است. این در حالی است که در 
بسیاری از کشورها این عایدی را مشمول مالیات می‌کنند.
در گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق ایران قید شده است: 
هدف از حذف سهام از دایره شمول مالیات بر عایدی 
سرمایه، حمایت از بازار سرمایه است. با این حال باید در 
نظر داشت این نحوه سیاست‌گذاری، دستیابی به اهداف 
طرح را تحت تأثیر قرار می‌دهد، توزیع درآمد را به نفع 
صاحبان سهام مخدوش می‌کند و با سوق دادن منابع به 
سمت بازار ثانویه، منجر به تورم دارایی‌ها و بی‌ثباتی ناشی 
از آن می‌شود و آثار سوء بر تخصیص منابع دارد. در این 
مقوله با کاهش بازدهی در دارایی‌های مشمول، خروج منابع 
از بازار ثانویه ملک و سایر دارایی‌ها و ورود خوش‌بینانه آن 
به بازار ثانویه سهام، کاهش تقاضا برای تولید سایر دارایی‌ها 
)مخصوصاً ملک( رقم می‌خورد. این کاهش تقاضای مؤثر 
)که یک اصل اساسی در اقتصاد است( باعث کاهش تولید 
ملک شده، و تمام حلقه‌های پیشین آن که شامل بیش از 
۲۰۰ صنعت مرتبط با این بخش از جمله فولاد، سیمان، 
کاشی، شیشه، درب، پنجره و ... را دچار رکود می‌کند. به 
این ترتیب صنایع مزبور، دچار مازاد می‌شوند و چون در 
شرایط تحریم امکان صادرات برایشان محدود است بنابراین 
شاهد کاهش تولید، افزایش بیکاری و معضلات بعدی 
در این صنایع خواهیم بود. از سوی دیگر بسیاری از این 
صنایع که با کاهش تقاضای مؤثر مواجه می‌شوند متعلق 
به شرکت‌هایی هستند که در بورس اوراق بهادار فهرست 
شده‌اند. بنابراین، این شرکت‌ها نیز با کاهش تقاضای مؤثر 
برای محصولاتشان دیگر نیازی به سرمایه ورودی به بازار 

ثانویه ندارند و سرمایه ورودی نتیجه‌ای جز تورم دارایی‌ها 
نخواهد داشت.این مرکز نکاتی را هم درباره ماده ۱۵ این 
طرح مطرح کرده است. بر اساس ماده ۱۵ طرح، در صورتی 
که دوره تملک دارایی‌هایی همچون املاک و مستغلات و 
وسائط نقلیه، بیشتر از سه سال و کمتر از شش سال باشد، 
باید از ۵۰ درصد »عایدی ناشی از تورم« مالیات اخذ شود 
و صرفاً بعد از شش سال، ۱۰۰ درصد عایدی ناشی از تورم 
از عایدی سرمایه کسر خواهد شد. این در حالی است که 
»تعدیل نسبت به تورم« از جمله محورهای مهمی است 
که در اکثر کشورهای مجری مالیات بر عایدی سرمایه، 
حتی در کشورهای توسعه‌یافته‌ای که با نرخ‌های تورم اندک 
روبرو هستند، به طور جدی مورد توجه است و بر اساس 
تجربیات بین‌المللی، اجتناب از مالیات‌ستانی از تورم، یک 

اصل اساسی است.بر همین اساس مرکز پژوهش‌های اتاق 
ایران معتقد است احکامی از این دست به شدت مشروعیت 
مالیات‌ستانی را دچار خدشه می‌کند. مدافعان اخذ مالیات از 
تورم بر این باور هستند هنگامی که فعالیت‌های سوداگرانه، 
سودآور است تقاضای سفته‌بازانه پول افزایش پیدا کرده و 
منجر به خلق پول برای سوداگران می‌شود که نتیجه آن 
تورم است. بر فرض صحت چنین ادعایی، گرفتن مالیات از 
عایدی حاصل از تورم در کوتاه‌مدت )بازه یک‌ساله(، تقاضای 
سفته‌بازانه پول را کاهش می‌دهد بنابراین هدف محقق 
می‌شود و نیازی به تعمیم آن به دوره بیش از یک سال 
نیست.به علاوه در اینجا این مرکز به یک خطای ترکیب 
اشاره کرده است. چرا که به این ترتیب، کسانی که پیشگام 
سوداگری هستند، قیمت‌ها را افزایش می‌دهند و به افزایش 

سطح عمومی قیمت‌ها دامن می‌زنند ولی سایر صاحبان 
دارایی بدون دخالت در این فرآیند تا شش سال باید دارایی 
خود را نگه دارند تا مشمول مالیات از تورم نشوند.به علاوه از 
آنجا که در سال‌های اخیر، جنس تورم در ایران از نوع فشار 
هزینه بوده است و نه از نوع فشار تقاضا، این دیدگاه توان 
تبیین صحیح تورم را ندارد و راهکار پیشنهادی اخذ مالیات 
بر عایدی سرمایه بدون تعدیل تورمی نمی‌تواند گره‌ای از 
مسئله تورم کشور باز کند.بنابراین مرکز پژوهش‌های اتاق 
ایران این پیشنهاد را مطرح کرده که جز در بازه زمانی 
کوتاه‌مدت که در آن بازه آثار سوداگری معنادار است، 
اخذ مالیات از عایدی سرمایه به معنای واقعی کلمه در 
دستور کار قرار گیرد و نه مالیات از عایدی حاصل از تورم. 
همچنین این مرکز تأکید کرده است که برای از بین نرفتن 
مشروعیت نظام مالیاتی، حتی به بهانه کنترل تورم نیز از 
تورم، مالیات اخذ نشود.اما ماده ۱۳ این طرح که شامل 
طیف متنوعی از معافیت‌ها و استثنائات در طرح مالیات 
بر عایدی سرمایه است، نیز مورد توجه مرکز پژوهش‌های 
اتاق ایران قرار گرفته است. این مرکز معتقد است حتی با 
فرض آنکه شرایط اقتصاد کلان کاملًا مناسب تصویب و 
اجرای مالیات بر عایدی سرمایه باشد و تمامی بسترهای 
اجرایی نیز به طور قابل قبولی فراهم باشد، به دلیل آنکه 
اصول مبنایی در طراحی مالیات بر عایدی سرمایه، رعایت 
نشده است با طیفی از معافیت‌های پیشنهادی در طرح 
)از معافیت به ازای همسر و فرزندان بالای ۱۸ سال )تا ۴ 
واحد( گرفته تا معافیت زمین‌های زراعی و باغ‌ها در کنار 
حذف سهام(، روبرو هستیم که در تجربه کشورهای مجری 
این پایه مالیاتی بی‌سابقه است و عملًا وصول مالیات را 
منتفی می‌کند.اگر مالیات منطبق بر مفهوم باشد و نرخ 
آن، مخصوصاً در ابتدای امر، بالا و بازدارنده نباشد، می‌توان 
منطبق بر اصول اصلاحات مالیاتی عمل کرد: شمول فراگیر 
پایه مالیاتی با نرخ پایین. یعنی، به جز محل سکونت و 
خودروی شخصی فرد، همه دارایی‌های افراد پس از تعدیل 
در برابر تورم، با نرخی پایین و ثابت مشمول مالیات بشوند. 
این موضوع باعث می‌شود مقاومت در برابر مالیات به شدت 
کاهش پیدا کند، مقدمات لازم برای اعمال مالیات تخفیف 

یابد و پیچیدگی‌های غیر ضرور طرح کاهش یابد.

هشدار بخش خصوصی نسبت به طرح مالیاتی مجلس

از سرمایه واقعی مالیات بگیرید، نه از عایدی تورم

اگرچه مسئولان ستاد مبارزه با قاچاق، تلاطم بازار ارز 
را بی‌ارتباط با عملکرد این ستاد می دانند اما به اعتقاد 
کارشناسان حجم ۱۵ میلیارد دلاری قاچاق سبب رشد 
تقاضا و درنتیجه افزایش نرخ ارز می شود.به گزارش خبرنگار 
مهر، در روزهای اخیر بازار ارز کشور غرق در تلاطم بوده 
است تا جایی که در شب یلدا، دلار چله‌نشین شد و نرخ 
ارز کشور به بیش از ۴۰ هزار تومان افزایش پیدا کرد؛ هر 
چند پس از تغییر رئیس‌کل بانک مرکزی قیمت ارز و طلا 
در بازار کاهشی شد اما نوسانات ارزی همچنان موضوع اول 
اقتصاد کشور محسوب می‌شود.ارقام نجومی برای نرخ دلار 
در روزهای ابتدایی زمستان امسال در حالی ثبت شد که 
برخی مسئولان مثل سخنگوی دولت همچنان بر کاذب و 
موقتی بودن افزایش نرخ ارز تأکید دارند؛ نکته جالب توجه 
این بوده که شاهد شانه خالی کردن برخی از مقامات نسبت 
به انجام وظایف خود هستیم، در واقع اگر تمام بخش‌های 
دولت به‌درستی به وظایف خود عمل کنند نه‌تنها در بخش 
مدیریت ارز، بلکه در سایر بخش‌های اقتصادی نیز عملکرد 
مثبت مشاهده می‌شود.به‌عنوان نمونه؛ امیرمحمد پرهام‌فر، 
معاون پیشگیری ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
با بیان اینکه در خصوص افزایش اخیر قیمت ارز در بازار، 
اثری از قاچاق ارز را مشاهده نکرده‌ایم، گفت: عوامل مؤثر 
بر افزایش قیمت ارز در حوزه اقتصاد کلان از اراده ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز خارج است.این اظهارنظر در 
حالی رخ‌داده که بر اساس قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، 
هرگونه معامله فردایی جرم‌انگاری شده و ازآنجایی‌که ستاد 
مسئولیت اجرای قانون و نظارت آن را برعهده دارد؛ لذا باید 
با همکاری با نهادهای دیگر، اقداماتی در این زمینه صورت 
دهد.با وجود اینکه همواره اخباری در خصوص متخلفین 
ارزی و تعطیلی کانال‌های فردایی به گوش می‌رسد؛ اما 
همچنان این صفحات در حال فعالیت هستند، صفحاتی 
با دنبال‌کنندگان ۳۰۰ هزارنفری!البته این گزاره صحیح 
است که مسئولیت اصلی در بازار ارز بر عهده ستاد مبارزه 

با قاچاق کالا نیست چرا که متغیرهای زیادی بر ارزش پول 
ملی تأثیرگذارند که کنترل و تصمیم‌گیری در خصوص آنها، 
خارج از اراده این ستاد هستند اما باید به این نکته توجه 
کرد که در طی چند سال اخیر حجم زیادی از منابع ارزی 
صرف کالاهای قاچاق شده و این ستاد نقش هماهنگ‌کننده 
و سیاست‌گذار در جلوگیری از ورود و عرضه کالاهای قاچاق 
داشته است اما در این زمینه گویا توفیقی به دست نیامده 
است.اگر حجم سالانه قاچاق ورودی به کشور را ۱۵ میلیارد 
دلار نظر بگیریم، در ۵ سال اخیر که سخت‌ترین تحریم‌های 
اقتصادی علیه کشور اعمال شده است؛ بیش از ۷۵ میلیارد 
دلار از منابع ارزی صرف قاچاق شده است.‌در ۵ سال اخیر 
بیش از ۷۵ میلیارد دلار از منابع ارزی صرف قاچاق شده 
استعلاوه بر این علی صالح‌آبادی، رئیس‌کل سابق بانک 
مرکزی نیز شیوه مدیریت خود را با دولت روسیه مقایسه 
کرده بود، این در حالی است که مرکز پژوهش‌های مجلس 
قیاس اقتصاد ایران با روسیه را اشتباه عنوان کرده بود.بر 
اساس اظهارنظر کارشناسان مرکز پژوهش‌های مجلس 
شورای اسلامی، به لحاظ متغیرهای بنیادین اقتصادی مانند 
رشد نقدینگی، تولید، سرمایه‌گذاری، تورم، صادرات نفتی، 
ذخایر ارزی، اقتصاد روسیه شرایط کاملًا متفاوتی نسبت به 
اقتصاد ایران داشته و باید نقش کلیدی برای اصلاح اساسی 
در سیاست‌های ارزی روسیه در تاب‌آوری اقتصاد روسیه 
قائل شد.آنچه مشخص است، شاهد اظهار نظرات عجیبی 
از سوی مسئولان هستیم، اظهار نظراتی که در دولت‌های 
سابق نیز مشاهده می‌شد و در نهایت به سبب عدم اجرای 
قانون و عملکرد مثبت اقتصادی، همواره بر دهک‌های 
پایین درآمدی جامعه فشار وارد می‌شود، ناکارآمدی‌هایی 
که در نهایت به اعتراضات نیز منجر می‌شود.مرتضی افقه 

کارشناس و استاد اقتصاد دانشگاه چمران اهواز در گفت‌وگو 
با مهر ضمن انتقاد از اظهار نظرات عجیب برخی از مسئولان 
کشور گفت: در روزهای اخیر حرف‌های بدون مبنای علمی 
و مطالعاتی از سوی برخی از مقامات به گوش می‌رسد و 
شاهد فرافکنی عجیبی هستیم.وی ادامه داد: فردی در 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز اعلام می‌کند عوامل مؤثر 
بر افزایش قیمت ارز در حوزه اقتصاد کلان از اراده ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز خارج است؛ درحالی‌که جهت 
هرگونه واردات کالا به شکل رسمی و غیررسمی )قاچاق( 
نیاز به ارز است در نتیجه حجم بیش از ۱۵ میلیارد دلاری 
قاچاق حتماً تقاضا برای ارز در داخل کشور افزایش می‌دهد.

استاد اقتصاد دانشگاه چمران تصریح کرد: مگر اینکه تصور 
کنیم از ارزهای ایرانیانی که در خارج کشور حضور دارند یا 
هم‌وطنانی که در بانک‌های خارجی سپرده دارند، به‌منظور 
قاچاق بهره برده شود که تصور این امر محال است.به گفته 
افقه، وقتی اعلام می‌شود واردات رسمی و قاچاق بالا رفته؛ 
یعنی تقاضا برای افزایش ارز رشد یافته است وتقاضا در 
شرایط محدود بودن ارز به سبب تحریم‌ها، مطمئناً موجب 
افزایش نرخ ارز خواهد شد تقاضا در شرایط محدود بودن 
ارز به سبب تحریم‌ها، مطمئناً موجب افزایش نرخ ارز خواهد 
شد.وی خاطرنشان کرد: طبیعی است در کنار این موارد 
حساسیت سیاسی و اجتماعی، سبب افزایش انتظارات 
تورمی شده است؛ از آنجایی که مردم به دنبال حفظ ارزش 
دارایی‌ها و قدرت خرید خود هستند، در نتیجه خودبه‌خود 
به سمت تبدیل دارایی به ارز یا طلا حرکت می‌کنند که 
متغیر فوق تأثیر بیشتری نسبت به قاچاق کالا دارد، با این 
وجود واردات رسمی و غیررسمی نیز تأثیر بالایی دارد.
کارشناس و تحلیلگر اقتصادی ضمن اشاره به این نکته که 

قیمت ارز تحت‌تأثیر میزان عرضه و تقاضا است، گفت: به 
سبب تحریم‌ها دولت توان مدیریت عرضه را نداشته است؛ 
در واقع ورودی ارز به سبب کاهش فروش نفت و سایر کالا 
و عدم دریافت وجوه با افت مواجه بوده است؛ در نتیجه 
تنها اقدام مؤثر دولت در شرایط فعلی می‌تواند در زمینه 
مدیریت و کنترل تقاضا باشد.افقه تأکید کرد: اگر بخشی از 
این مدیریت بر روی کالاهای قاچاق متمرکز شود، با توجه 
به کیفیت مدیریت و مبارزه با قاچاق، حداقل سرعت افزایش 
نرخ ارز کاهش پیدا می‌کند و چه‌بسا تشدید مبارزه موجب 
کاهش نرخ نیز خواهد شد.استاد اقتصاد دانشگاه اهواز در 
بخش دیگری از اظهارات خود به موضوع مالیات بر عایدی 
سرمایه اشاره و اعلام کرد: سیاست‌های نظیر مالیات بر 
عایدی سرمایه در شرایط عادی مؤثر است اما در کوتاه‌مدت 
شرایط فعلی کشور باید موارد دیگری نیز در نظر گرفته 
شود.وی افزود: بسیاری از مسئولان، ایران را با کشورهای 
دیگر که دارای ساختار مجزا و شرایط متفاوت هستند 
مقایسه می‌کنند، به طور مثال رئیس‌کل بانک مرکزی، شیوه 
مدیریت ارزی کشور را با روسیه مقایسه می‌کند، درحالی‌که 
از اساس این قیاس اشتباه بوده و در نتیجه تصمیم‌گیری 
ناشی از این مقایسه سبب می‌شود شرایط اقتصادی کشور 
بدتر شود.به گفته افقه، قیاس با کشورهای دیگر و عدم 
توجه به ساختار اقتصادی خاص ایران حاکی از بی‌تجربگی 
و ناآگاهی مسئولان از شرایط اقتصادی ایران است.این 
تحلیلگر مسائل اقتصادی به موضوع تورم نیز اشاره کرد و 
افزود: معمولاً در ماه‌های انتهایی سال به سبب هزینه‌کرد 
درآمدها، دولت با مشکل کمبود و کسری بودجه مواجه 
است.وی گفت: در ماه‌هایی پایانی سال به جهت افزایش 
خرید مردم تحت‌تأثیر سال جدید، دولت باید اقداماتی 
صورت دهد و اگر دولت قادر نباشد از منابع پیش‌بینی‌شده 
در بودجه نظیر مالیات، بودجه را تأمین کند، بالاجبار باید به 
سمت استقراض از بانک مرکزی حرکت کند و در نهایت با 

توجه به این شرایط نمی‌توان انتظار کاهش تورم را داشت.

رئیس انجمن واردکنندگان برنج ضمن اعلام ممنوعیت 
واردات برنج به کشور از این تصمیم ناگهانی وزارت جهاد 
کشاورزی ابراز نگرانی کرد و گفت: این تصمیم موجب 
خالی شدن سبد مصرف اقشار کم‌برخوردار از برنج و 
کوچک شدن سفره آنان خواهد شد.به گزارش ایسنا، 
اخوان اکبری اظهار کرد: واردات برنج از نیمه آبان ماه 
سال جاری متوقف شده است و عملا هر نوع برنج هندی 
و پاکستانی که قصد ورود به کشور داشتند از گمرک 
ترخیص نشده اند.وی در ادامه عنوان کرد: دلیل توقف 
واردات برنج به کشور تنها متعادل نبودن تراز تجاری 

کشورمان با این کشورها اعلام شده است.
رئیس انجمن واردکنندگان برنج ایران با انتقاد از 
متوقف شدن واردات برنج به دنبال تصمیم ناگهانی وزارت 
جهادکشاورزی نسبت به خالی شدن سبد مصرف اقشار 
کم‌برخوردار از برنج و کوچک شدن سفره آنان ابراز نگرانی 
کرد.اکبری با بیان اینکه این تصمیم ناگهانی وزارت جهاد 
کشاورزی به اقتصاد کشور، سفره اقشار آسیب‌پذیر و امنیت 
غذایی کشور خدشه وارد می‌کند، افزود: تولید محصول 
برنج داخلی پاسخگوی همه نیاز بازار نیست، مضاف بر 
اینکه باید توان خرید مصرف‌کنندگان را در نظر داشت.وی 
با یادآوری این مهم که در ایام پایانی سال و هم زمان شدن 
عید نوروز و حلول ماه مبارک رمضان تقاضا برای برنج 
تشدید می‌شود، اظهار کرد: بر اساس آمار گمرک از ابتدای 
سال تاکنون حدود یک میلیون و ۲۷۴ هزار تن برنج وارد 
شده، در حالی که نیاز کشور به واردات ۱.۵ میلیون تن 
است و تا پایان سال باید ۲۵۰ هزار تن برنج وارد کشور 
شود تا پاسخگوی نیاز کشور به خصوص در زمان افزایش 
تقاضا به دلیل حلول همزمان دو عید بهار و قرآن باشد 
و در غیر این صورت کمبود برنج مشکل‌ساز می‌شود.وی 

ادامه‌داد: سفره حداقل شش دهک اول کشور، معادل نیمی 
از مصرف‌کنندگان برنج، وابسته به برنج‌های وارداتی است 

که قیمت به مراتب کمتر از تولیدات داخلی دارند.
رئیس انجمن واردکنندگان برنج ایران با بیان اینکه، 
توقف ناگهانی و از قبل اعلام نشده واردات، بازار را با 
شوکی بزرگ روبرو می‌کند، تصریح کرد: این اتفاق نه 
تنها به افزایش قیمت‌ محصولات وارداتی منجر می‌شود 
که بازار برنج ایرانی را نیز متأثر کرده و افزایش قیمت را 
به دنبال خواهد داشت.وی متذکر شد: پیش از این نیز در 
سال‌های گذشته تصمیمات مشابهی اتخاذ شده بود که 
متاسفانه مسوولان وقت دولت در آن مقاطع هشدارهای 
انجمن واردکنندگان برنج ایران را جدی نگرفتند و تبعات 
آن تصمیمات یعنی گرانی و رکود همچنان گریبانگیر بازار 

برنج کشور است. 
 اخوان اکبری با اشاره به اینکه مصرف‌کنندگانی که 
در گروه اقشار کم‌برخوردار قرار می‌گیرند، نمی‌توانند با 
هر تغییری در بازار هماهنگ شوند،   توضیح‌داد: اقشار 
کم درآمد بودجه مشخصی برای سبد غذایی ماهیانه دارند 
و افزایش قیمت یک محصول، ایشان را از خرید و مصرف 
آن محصول محروم می‌کند.وی گفت: برنج بعد از گندم 
دومین محصول غذایی پرمصرف در کشور است و از این رو 
به مسوولان پیشنهاد می‌شود پیش از تصمیم‌گیری پشت 
درهای بسته با انجمن واردکنندگان برنج ایران به عنوان 
نهاد تخصصی فعال در صنعت برنج و تأمین کننده کسری 

نیاز کشور مشورت کنند. رئیس انجمن واردکنندگان برنج 
ایران با تاکید بر اینکه افزایش قیمت برنج در بازار داخلی و 
خالی شدن سفره‌ها تنها تبعات این تصمیم ناگهانی نیست، 
افزود: اعضای انجمن واردکنندگان برنج ایران به واسطه 
سال‌ها فعالیت و خوش حسابی، نزد شرکای تجاری در 
کشورهای مبدا واردات برنج، برای اقتصاد کشور اعتبار 
کسب کرده‌اند و اینگونه رهاکردن ناگهانی بازار به اعتبار و 

پیشینه اقتصاد کشور آسیب جدی می‌زند.
وی با بیان اینکه نباید فراموش کنیم که به دلیل 
تحریم، اقتصاد کشور در شرایط ویژه‌ای قرار دارد، مطرح 
کرد: فعالان بخش خصوصی تاکنون توانسته‌اند به انحاء 
مختلف تحریم را خنثی و مواد غذایی مورد نیاز کشور از 
جمله برنج را تامین کنند و متوقف شدن روابط تجاری 
یعنی از دست رفتن کانال‌های ویژه‌ای که می‌توانستند 
راهگشای تجارت خارجی کشور باشند.بنا بر اعلام روابط 
عمومی انجمن واردکنندگان برنج اخوان اکبری در ادامه 
به طرح سوالی از مسوولان تصمیم‌گیر برای تجارت و بازار 
کشور پرداخت و اظهار کرد: در حالی که میزان تولید و 
مصرف کشور مشخص است و همچنین مشخص است 
که به چه مقدار برنج خارجی برای تأمین کسری، امنیت 
غذایی و تنظیم بازار نیاز داریم، اینگونه تصمیم‌گیری‌ یک 
شبه و بی‌برنامه چه تعریفی در الگوی مدیریت اقتصادی 
کشور دارد؟وی افزود: در حالی که اقتصادهای توسعه 
یافته و حتی کشورهای در حال توسعه برای اقتصاد خود 

برنامه‌های بلند مدت چند ۱۰ ساله تعریف می‌کنند، 
تصمیم‌گیری لحظه‌ای جز تخریب داشته‌های اقتصادی 
کشور چه دستاوردی دارد؟رئیس انجمن واردکنندگان 
برنج ایران با بیان اینکه صحبت از انتقاد و ایراد گرفتن 
به سیاست‌های اقتصادی فراتر رفته است، اظهار کرد: 
سیاست‌گذاران اقتصاد کشور توجه داشته باشند، در 
صورت تداوم این تصمیم باید منتظر افزایش غیرمنطقی 
قیمت برنج در بازار کشور و نگران سفره خالی اقشار 
کم‌درآمد و ضعیف باشیم.اکبری با اشاره به اینکه کمبود 
برنج خارجی و خلاء ایجاد شده در بازار، موجب افزایش 
قیمت برنج داخلی می‌شود، عنوان کرد: افزایش قیمت 
برنج داخلی موجب خروج آن از سفره گروه‌های بیشتری از 
مصرف‌کنندگان می‌شود، چنانکه امروز شاهد رکود جدی 
در بازار این محصول هستیم.وی گفت: در صورتی که 
افزایش قیمت برنج داخلی ادامه یابد، تقاضا بیش از پیش 
برای این محصول کاهش می‌یاید و این به منزله کاهش 
تولید، تغییر کاربری شالیزارها و مرگ تدریجی برنج ایرانی 

است.
رئیس انجمن واردکنندگان برنج ایران در پایان با بیان 
اینکه امیدواریم مسؤلان توصیه‌های انجمن واردکنندگان 
برنج ایران را جدی گرفته و در تصمیم خود تجدید نظر 
کنند، افزود: اجازه ندهید با یک تصمیم غیرکارشناسی 
تجارت برنج مغلوب تحریم، سفره مصرف‌کنندگان تسلیم 
گرانی، برنج ایرانی قربانی رکود بازار و امنیت غذایی کشور 
تهدید شود.بنابراین گزارش هنوز مشخص نیست که ثبت 
سفارش‌هایی که از قبل انجام شده است مشمول این 
ممنوعیت هستند یا خیر و ممکن است برای هر یک از 
آنها بر اساس منشا ارز، زمان ثبت سفارش آنها و کشور 

مبدا واردات تصمیم‌گیری شود.

بررسی نقش قاچاق در التهابات ارزی

 فشار ۱۵ میلیارد دلاری بر بازار

رئیس انجمن واردکنندگان برنج از شوک جدید به بازار برنج خبر داد

ممنوعیت واردات برنج خارجی

ارز دیجیتال

سال گذشته )۲۰۲۲(، سالی نزولی برای ارزهای دیجیتال بود؛ بازار 
رمزارزهای دیجیتال حدود ۷۵ درصد از دست داد و بسیاری از تحلیلگران 
امیدوارند که در سال ۲۰۲۳ قیمت بهتری برای ارزهای دیجیتال وجود داشته 
باشد.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، سال گذشته بیت‌کوین از بالاترین 
قیمت خود یعنی حدود ۷۰هزار دلار سقوط کرد اما روند قیمت بیت‌کوین 
در سال جدید چگونه خواهد بود؟زمانی که بیت‌کوین برای اولین بار در سال 
۲۰۱۸ به قیمت بالای تاریخ خود یعنی حدود ۲۰هزار دلار رسید، بلافاصله پس 
از آن حدود ۸۰ درصد سقوط کرد. پس از آن، حدود یک سال قیمت بیت‌کوین 

بین ۵۰۰۰ تا ۱۲ هزار دلار در نوسان بود سپس به یک روند صعودی قوی 
بازگشت.اما بیت‌کوین همچنان روند نزولی خود را طی می‌کند، تا به امروز، 
این روند نزولی به حدود منفی ۷۷ درصد از قیمت بالاترین تاریخ خود رسیده 
است. تحلیلگران انتظار دارند قیمت بیت‌کوین بیشتر به سمت ۱۲ تا ۱۵ هزار 
کاهش یابد.اگر فرض بالا درست باشد و بیت‌کوین به پایین‌ترین سطح حدود 
۱۲ هزار برسد، ممکن است بیت‌کوین از آن سطح به قیمت بالاتر برگردد. با 
نگاهی به چگونگی بهبود بیت‌کوین در گذشته، درمی‌یابیم که قیمت بیت‌کوین 
از ۱۰هزار دلار به ۶۰ هزار دلار طی ۶ ماه افزایش یافته است. این فرض نشان 

می‌دهد که سه ماهه سوم سال ۲۰۲۳ باید روند نزولی را تایید کند و یک بازار 
ارزهای رمزنگاری گاوی جدید باز کند. تا آن زمان، بیت‌کوین می‌تواند حداقل 
به ۷۰ درصد از اوج قیمت قبلی خود برسد.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای 
دیجیتالی در حال حاضر ۸۰۶.۲۲ میلیارد دلار برآورد می‌شود که این رقم 
نسبت به روز قبل ۰.۹۲ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۳۹.۸۷ درصد 
کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰.۲۷ درصد 
کاهش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته 
۲۳.۴۵ میلیارد دلار است که ۳۰.۵۲ درصد افزایش داشته است. حجم کل در 
امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۱.۷۰ میلیارد دلار است که ۷.۲۴ درصد 

از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

پیش‌بینی قیمت بیت‌کوین در سال ۲۰۲۳


